---

<sup>25</sup> E. CHEVREAU, *Le temps e le droit*, cit., p. 137: "Admettre que le temps qui passe est source de péremption, consiste à reconnaître et à accepter les manifestations de la durée dans toute sa réalité. A la fin du droit postclassique, il semble que le *longum tempus* n'est plus inséré dans le cadre de la prescription, mais inversement que c'est celle-ci qui se modèle sur le temps. Le rapport du droit au temps a progressé. On ne cherche plus, comme c'était le cas dans l'*usucapio* et dans la *longi temporis praescriptio*, à adapter et enfermer le temps dans des schémas juridiques. C'est au contraire le droit qui se calque sur la double influence du *tractus temporis*. Justinien entreprend d'harmoniser les institutions classiques et postclassiques, fonde sur deux conceptions distinctes de l'écoulement du temps".

## 8.9 C. 7, 39, 8

Come già osservato, nel celebre *principium* di questa costituzione del 528 Giustiniano offre spunti non indifferenti: la *longi temporis praescriptio* decennale o ventennale va ancora osservata ed è esperibile da chi vanta *titulus* e *fides*. Decorso il termine costui è nei fatti proprietario, potendo esercitare una *rei vindicatio*. “*Hoc enim et veteres leges, si quis eas recte inspexerit, sanciebant*”<sup>26</sup>. Questa prescrizione acquisitiva si sarebbe presto fusa con una riesumata *usucapio*, nel 531.

Nel frattempo, l’Imperatore si impegna a coordinare i rapporti fra effetti estintivi ed effetti acquisitivi da decorso del tempo, in una casistica a volte contorta.

C. 7, 39, 8: *Si quis emptionis vel donationis vel alterius cuiuscumque contractus titulo rem aliquam bona fide per decem vel viginti annos possederit et longi temporis exceptionem contra dominos eius vel creditores hypothecam eius praetendentes sibi adquisierit posteaque fortuito casu possessionem eius rei perdiderit, posse eum etiam actionem ad vindicandam eandem rem habere sancimus. Hoc enim et veteres leges, si quis eas recte inspexerit, sanciebant.*

*1 . Quod si quis eam rem desierit possidere, cuius dominus vel is qui suppositam eam habebat exceptione triginta vel quadraginta annorum expulsus est, praedictum auxilium non indiscrete, sed cum moderata divisione ei praestare censemus, ut, si quidem bona fide ab initio eam rem tenuit, simili possit uti praesidio, sin vero mala fide eam adeptus est, indignus eo videatur, ita tamen, ut novus possessor, si quidem ipse rei dominus ab initio fuit vel suppositam eam habebat et memoratae exceptionis necessitate expulsus est, commodum detentionis sibi adquirat.*

*1a . Sin vero nullum ius in eadem re quocumque tempore habuit, tunc licentia sit priori domino vel creditori, qui nomine hypothecae rem obligatam habuit, et heredibus eorum ab iniusto detentore eam vindicare, non obsistente ei, quod prior possessor triginta vel quadraginta annorum exceptione eum removerat, nisi ipse iniustus possessor triginta*

---

<sup>26</sup> Cfr. cap. 7.

*vel quadraginta annorum ex eo tempore computandorum, ex quo prior possessor, qui et vicit, ea possessione cecidit, exceptione munitus sit.*

*2. Sed haec super illis detentoribus censemus, qui sine violentia eandem rem nancti sunt. Nam si quis violenter eam abstulit, omnimodo licebit priori possessori sine ulla distinctione eam vindicare.*

*3. Sed et si quis non per vim, sed sententia iudicis eam detinuit, ea tamen occasione, quod absens prior possessor et ad litem vocatus minime respondit, licebit ei ad similitudinem ceterorum, qui rei dominium habent, intra annum se offerenti cautionemque suscipiendae litis danti eandem rem recipere superque ea cognitionalia subire certamina.*

*4. Exceptionem etiam triginta vel quadraginta annorum in illis contractibus, in quibus usurae promissae sunt, ex illo tempore initium capere sancimus, ex quo debitor usuras minime persolvit.*

Il beneficio della *rei vindicatio* è riconosciuto da Giustiniano anche a chi non possa vantare tutti i requisiti di una *longi temporis praescriptio*. In particolare, il sovrano si riferisce ai possessori sprovvisti di titolo.

Può rivendicare anche chi ha posseduto per oltre trenta o quarant'anni, *cum moderata divisione*. A tal fine<sup>27</sup> non è richiesto il *titulus*, vista la longevità della *possessio*, ma resta necessaria la sussistenza di una buona fede iniziale, al momento cioè di immissione nel possesso. Anche in questi casi, dunque, la *praescriptio* ha efficacia acquisitiva e valida *erga omnes*.

Il possessore di malafede può respingere l'azione ma non rivendicare il bene, sebbene (anche qui) si renda necessario un distinguo. Se costui infatti è il vecchio proprietario o creditore ipotecario, riacquista il diritto a possedere indisturbato pure se in passato era stato respinto attraverso la *praescriptio*; se invece il *novellus possessor* non ha mai vantato alcun titolo sul bene, resta soggetto all'azione del creditore ipotecario e del

---

<sup>27</sup> Proprio come accadeva con l'antica *longa possessio*.

proprietario (o dei rispettivi eredi). In questo secondo caso, non giova al possessore neanche l'eventuale *praescriptio* in passato elevata da altri; non gli è utile la protratta inerzia degli aventi diritto. Per poter respingere l'azione di rivendica o quella di ipoteca, deve prima maturare *ex novo* (se mai ci riesce) una propria prescrizione, con termine decorrente dall'immissione nel possesso. In tali circostanze la prescrizione conserva quindi un carattere meramente estintivo, richiedendo sia l'inerzia dell'avente diritto che il possesso prolungato dell'eccipiente.